**ITINERA RECEPTIONIS ET ADAPTATIO PHONETICA  
ATQUE ACCENTUALIS LEXEMATUM LATINORUM  
ET NEOLATINORUM IN LINGUA MACEDONICA**

( S u m m a r i u m )

Latinismi merito in lexica internationali numerantur; nam, recepti directo a lingua Latina aut creati normis morphologicis eiusdem linguae, hi, hodierno statu communicationis, celeriter in multas linguas, penetrant et in fundum lexicalem fere cuiusque linguae ineunt ibique existere continuunt ut segmentum individuum eius linguae.

Varia in inserta sunt itinera penetrationis latinismorum in nostram linguam; saepissime recepti ab aliis linguis sunt; quod demonstratur a quibusdam indiciis phoneticis, continentibus signa evidentia linguarum - intercessorum. Antiquissimos latinismos a lingua Graeco-byzantina accepimus, ut *kandilo*, *pondil*, *sterna*, *raso* et cetera. Plurim i latinismi a linguis Slovenicis accepti sunt (lingua Russica, Serbo-croatica, Bulgarica) cuius rei argumenta latinismi, quos apud antiquiores scriptores nostros invenimus: *punktovy*, *aktovy* (K. Miladinov); *recensia*, *redaktoristvo* (M. Cepenkov); *separatističen*, *faktičeski*, *demoralisat* (K. P. Misirkov).

Latinismi terminantes suffixu *-ija* linguam Russicam intercessorem indicant, alii, suffixu *-er*, linguam Francam; suffixu *-tet* et verba, creata suffixu *-ira* - linguam Germanicam; alii, ut *terca*, *sekvenca*, *supstanca* - linguam Italianam.

Adaptatio phonetica generaliter congruitur normis phoneticis linguarum-intercessorum. Ita, apud antiquissimos latinismos, receptos a lingua Graeco-byzantina evidens est norma adaptationis phoneticae huius linguae: *kandilo* < κερβύλι < *candella*; *katinar* < κατάναρ < *catena*; quaedam signa palatisationis Slovenicae evidentia sunt: *kašida* < *cassis*, *idis*, *špirtu* < *spiritus*. Apud latinismos genere dicto lexica intellectuales, qui fere omnes ab aliis linguis recepti sunt pronuntiatio, non classica, sed traditionalis linguae Latinae est; *civil*, *elekvcenija*, *preludium*, *penal*, *rezolucija*, *univerzum* et similia.

Accentus latinismorum saepe congruitur accentu originali; id est, cadit in eam syllabam, ubi in lexemate Latina aut neolatina est, secundum normas accentus Latini, dependentis longitudine naturali aut positionis vocalis penultimae syllabae. Apud multos latinismos accentus Latinus congruitur accentu Macedonico: *álbus*, *médium*, *ómnibus*, *molékula*; sed originali accentu sunt plurima lexemata, ut *refórma*, *kultúra*, *studént*, *kvalitét*, *liberal*, *eksperiment*, *totalitarist*, *separát*, *fabrikát*. Recentiore tempore est tendentio congruentiae accentu Macedonico, et saepe auditur: *móral* pro *morál*, *krédit* pro *kredit*, *négativ* pro *negativ* et alia similia.